GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

ATO DE RETIFICAÇÃO Nº. 1 - EDITAL Nº 01/2024

A Presidente da Fundação Centro de Hematologia e Hemoterapia do Estado de Minas Gerais – HEMOMINAS, em
exercício (conforme Portaria Hemominas/ADC.PRE nº. 215/2024), no uso de suas atribuições, e o Instituto Nacional de Seleções e
Concursos – INSTITUTO SELECON, tornam pública a Retificação do Edital HEMOMINAS 01/2024, de 25 de novembro de 2024,
nos termos a seguir:

1. Retifica-se Anexo II do Edital HEMOMINAS N° 01/2024, de 25 de novembro de 2024 para:

1.1. Alterar os valores dos Vencimentos Básicos de todos os cargos ofertados no Edital;

1.2. Alterar a Habilitação Mínima para o cargo de Analista de Hematologia e Hemoterapia, categoria profissional:
Bibliotecário;

1.3. Alterar o número de vagas de ampla concorrência do cargo de Analista de Hematologia e Hemoterapia,
categoria profissional: Biomédico/Biólogo/Farmacêutico/Bioquímico, com a carga Horária semanal de 30h, na localidade de
Belo Horizonte;

1.4. Reposicionar as vagas de Assistente Técnico de Hematologia e Hemoterapia, categoria profissional de Técnico
de Enfermagem, referentes às localidades de Belo Horizonte, Divinópolis e Governador Valadares , que ficaram diagramadas de
forma equivocada no Jornal “Minas Gerais”;

Passando o referido anexo a ser como consta a seguir, com as devidas alterações, e não como constou:

ANEXO II

CARGO, CATEGORIA PROFISSIONAL, HABILITAÇÃO MÍNIMA, CARGA HORÁRIA, VENCIMENTO BÁSICO,
LOCALIDADE E VAGAS (Ampla concorrência - AC, Cota de Pessoa com Deficiência - PcD e Total)

Cargo Nível Grau Categoria
Profissional

Habilitação
Mínima

Carga
Horária
Semanal

Vencimento
Básico Localidade

Número de
Vagas

(R$) AC PCD Total

Assistente
Técnico de

Hematologia
e

Hemoterapia
(ATHH)

I A Auxiliar
Administrativo

Ensino Médio
Regular

completo,
concluído em
instituição de

ensino
reconhecida pelo

MEC.

30h 1.287,66
Belo

Horizonte 8 1 9

Juiz de Fora 1 - 1

40h 1.643,96

Belo
Horizonte 32 4 36

Contagem 1 - 1
Divinópolis 1 - 1
Juiz de Fora 4 1 5
Lagoa Santa 1 - 1
Manhuaçu 1 - 1

Montes
Claros 2 - 2

Patos de
Minas 1 - 1

Poços de
Caldas 2 - 2

Pouso
Alegre 1 - 1

São João del
Rei 2 - 2

Uberlândia 2 - 2

Curso de
educação

profissional, de
nível médio,

correspondente à

Belo
Horizonte 24 3 27

Divinópolis 1 - 1
Governador
Valadares 4 - 4

Juiz de Fora 4 - 4

Ato 290 (102691808)         SEI 2320.01.0015278/2024-32 / pg. 1

Assistente
Técnico de

Hematologia
e

Hemoterapia
(ATHH)

II A

Técnico de
Enfermagem

formação:
Técnico em

Enfermagem –
reconhecido pelo
MEC, e registro

no respectivo
Conselho de

Classe do Estado
de Minas Gerais.

30h 1.522,81
Montes
Claros 4 - 4

Poços de
Caldas 2 - 2

Pouso
Alegre 2 - 2

São João del
Rei 2 - 2

Uberaba 1 - 1
Uberlândia 4 - 4

Técnico de
Informática

Curso de
educação

profissional, de
nível médio,

correspondente à
formação:

Técnico em
Informática –

reconhecido pelo
MEC.

40h 1.957,58 Belo
Horizonte 1 - 1

Técnico de
Patologia
Clínica

Curso de
educação

profissional, de
nível médio,

correspondente à
formação:

Técnico em
Patologia Clínica

– reconhecido
pelo MEC, e
registro no
respectivo

Conselho de
Classe do Estado
de Minas Gerais.

30h 1.522,81

Belo
Horizonte 67 8 75

Divinópolis 4 - 4
Governador
Valadares 4 - 4

Juiz de Fora 6 1 7
Lagoa Santa 4 - 4
Manhuaçu 1 - 1

Montes
Claros 4 1 5

Poços de
Caldas 3 - 3

Ponte Nova 1 - 1
Pouso
Alegre 2 - 2

Uberaba 1 - 1
Uberlândia 10 1 11

Técnico de
Segurança do

Trabalho

Curso de
educação

profissional, de
nível médio,

correspondente à
formação:Técnico
de Segurança do

Trabalho –
reconhecido pelo
MEC, e registro

no respectivo
Conselho de

Classe do Estado
de Minas Gerais

30h 1.522,81 Belo
Horizonte 1 - 1

Técnico em
Administração

Curso de
educação

profissional, de
nível médio,

correspondente à
formação:

Técnico em
Administração –
reconhecido pelo
MEC, e registro

no respectivo
Conselho de

Classe do Estado
de Minas Gerais

30h 1.522,81 Belo
Horizonte 1 - 1

Ato 290 (102691808)         SEI 2320.01.0015278/2024-32 / pg. 2

Técnico em
Eletrônica /

Eletromecânica

Curso de
educação

profissional, de
nível médio,

correspondente à
formação:

Técnico em
Eletrônica /

Eletromecânica –
reconhecido pelo
MEC, e registro

no respectivo
Conselho de

Classe do Estado
de Minas Gerais

30h 1.522,81

Belo
Horizonte 2 - 2

Lagoa Santa 1 - 1

Qualquer Área
de Formação

Qualquer
Graduação -

Reconhecida pelo
MEC

40h 3.989,11 Belo
Horizonte 2 - 2

Arquiteto

Graduação em
Arquitetura e
Urbanismo

reconhecida pelo
MEC, e registro

ativo no
respectivo

Conselho de
Classe do Estado
de Minas Gerais

40h 3.989,11 Belo
Horizonte 1 - 1

Assistente
Social

Graduação em
Serviço Social,

Reconhecida pelo
MEC, e registro

ativo no
respectivo

Conselho de
Classe do Estado
de Minas Gerais

30h 3.046,52
Belo

Horizonte 1 - 1

Bibliotecário

Graduação em
Biblioteconomia -
Reconhecida pelo

MEC e registro
ativo no

respectivo
Conselho de

Classe do Estado
de Minas Gerais

30h 3.046,52 Belo
Horizonte 1 - 1

Biomédico /
Biólogo /

Farmacêutico
/ Bioquímico

Graduação em
Farmácia

(Bioquímica de
Análises Clínica
ou Generalista)

ou Graduação em
Biomedicina ou
Graduação em

Biologia -
Reconhecidas
pelo MEC, e

registro ativo no
respectivo

Conselho de
Classe do Estado
de Minas Gerais

30h 3.046,52

Belo
Horizonte 14 2 16

Governador
Valadares 2 - 2

Juiz de Fora 1 - 1
Lagoa Santa 1 - 1
Manhuaçu 1 - 1

Montes
Claros 1 - 1

Poços de
Caldas 1 - 1

Pouso
Alegre 1 - 1

Uberlândia 3 - 3

40h 3.989,11 Belo
Horizonte 2 - 2

Belo
Horizonte 5 1 6

Diamantina 1 - 1

Ato 290 (102691808)         SEI 2320.01.0015278/2024-32 / pg. 3

Analista de
Hematologia

e
Hemoterapia

(ANHH)

I A

Enfermeiro

Graduação em
Enfermagem -

reconhecida pelo
MEC, e registro

ativo no
respectivo

Conselho de
Classe do Estado
de Minas Gerais

30h 3.046,52

Governador
Valadares 2 - 2

Juiz de Fora 1 - 1
Lagoa Santa 1 - 1
Manhuaçu 2 - 2

Montes
Claros 1 - 1

Patos de
Minas 2 - 2

Ponte Nova 1 - 1
Pouso
Alegre 2 - 2

São João del
Rei 1 - 1

Uberlândia 1 - 1

Engenheiro
Civil

Graduação em
Engenharia Civil-
reconhecida pelo
MEC, e registro

ativo no
respectivo

Conselho de
Classe do Estado
de Minas Gerais

40h 3.989,11 Belo
Horizonte 1 - 1

Engenheiro de
Produção

Graduação em
Engenharia de

Produção –
reconhecida pelo
MEC, e registro

ativo no
respectivo

Conselho de
Classe do Estado
de Minas Gerais

40h 3.989,11 Belo
Horizonte 1 - 1

Farmacêutico

Graduação em
Farmácia -

reconhecida pelo
MEC, e registro

ativo no
respectivo

Conselho de
Classe do Estado
de Minas Gerais

30h 3.046,52

Contagem 1 - 1
Governador
Valadares 2 - 2

Sete Lagoas 1 - 1
Montes
Claros 1 - 1

Uberaba 1 - 1

40h 3.989,11 Belo
Horizonte 1 - 1

Fisioterapeuta

Graduação em
Fisioterapia –

reconhecida pelo
MEC, e registro

ativo no
respectivo

Conselho de
Classe do Estado
de Minas Gerais

30h 3.046,52 Belo
Horizonte 2 - 2

Pedagogo

Graduação em
Pedagogia

reconhecida pelo
MEC, e registro

ativo no
respectivo

Conselho de
Classe do Estado
de Minas Gerais

40h 3.989,11 Juiz de Fora 1 - 1

Ato 290 (102691808)         SEI 2320.01.0015278/2024-32 / pg. 4

Analista de
Captação

Graduação em
Serviço Social ou

Graduação em
Psicologia -

reconhecidas pelo
MEC, e registro

ativo no
respectivo

Conselho de
Classe do Estado
de Minas Gerais

40h 3.989,11 Belo
Horizonte 1 - 1

Médico
Cirurgião
Plástico

Graduação em
Medicina,

concluída em
instituição

reconhecida pelo
MEC,

devidamente
inscrita no
Conselho

Regional de
Medicina do

Estado de Minas
Gerais – CRM-
MG, acumulada
com residência
médica ou com
pós-graduação

lato sensu
reconhecida pelo
Conselho Federal

de Medicina -
CFM. A

comprovação se
dará através da
apresentação do

Registro de
Qualificação de
Especialidade

(RQE) em
Cirurgia Plástica,

no CRM-MG.

24h 6.680,12 Lagoa Santa 1 - 1

Ato 290 (102691808)         SEI 2320.01.0015278/2024-32 / pg. 5

Médico da
Área de

Hematologia
e

Hemoterapia
(MEDHH)

III A

Médico do
Trabalho

Graduação em
Medicina,

concluída em
instituição

reconhecida pelo
MEC,

devidamente
inscrita no
Conselho

Regional de
Medicina do

Estado de Minas
Gerais – CRM-
MG, acumulada
com residência
médica ou com
pós-graduação

lato sensu
reconhecida pelo
Conselho Federal

de Medicina -
CFM. A

comprovação se
dará através da
apresentação do

Registro de
Qualificação de
Especialidade

(RQE) em
Medicina do
Trabalho, no
CRM-MG.

24h 6.680,12 Belo
Horizonte 1 - 1

Médico
Hematologista

Graduação em
Medicina,

concluída em
instituição

reconhecida pelo
MEC,

devidamente
inscrita no
Conselho

Regional de
Medicina do

Estado de Minas
Gerais – CRM-
MG, acumulada
com residência
médica ou com
pós-graduação

lato sensu
reconhecida pelo
Conselho Federal

de Medicina -
CFM. A

comprovação se
dará através da
apresentação do

Registro de
Qualificação de
Especialidade

(RQE) em
Hematologia ou
Hematologia e

Hemoterapia, no
CRM-MG

24h 6.680,12

Belo
Horizonte 4 - 4

Diamantina 1 - 1
Divinópolis 1 - 1
Governador
Valadares 2 - 2

Juiz de Fora 2 - 2
Lagoa Santa 1 - 1
Manhuaçu 1 - 1

Montes
Claros 1 - 1

Patos de
Minas 1 - 1

Poços de
Caldas 1 - 1

Ponte Nova 1 - 1
Pouso
Alegre 1 - 1

São João del
Rei 1 - 1

Sete Lagoas 1 - 1

Uberlândia 1 - 1

Ato 290 (102691808)         SEI 2320.01.0015278/2024-32 / pg. 6

Médico
Patologista

Graduação em
Medicina,

concluída em
instituição

reconhecida pelo
MEC,

devidamente
inscrita no
Conselho

Regional de
Medicina do

Estado de Minas
Gerais – CRM-
MG, acumulada
com residência
médica ou com
pós-graduação

lato sensu
reconhecida pelo
Conselho Federal

de Medicina -
CFM. A

comprovação se
dará através da
apresentação do

Registro de
Qualificação de
Especialidade

(RQE) em
Patologia Clínica

ou Patologia
Clínica/ Medicina
Laboratorial, no

CRM-MG

24h 6.680,12 Belo
Horizonte 1 - 1

Médico
Hematologista

Pediátrico

Graduação em
Medicina,

concluída em
instituição

reconhecida pelo
MEC,

devidamente
inscrita no
Conselho

Regional de
Medicina do

Estado de Minas
Gerais – CRM-
MG, acumulada
com residência
médica ou com
pós-graduação

lato sensu
reconhecida pelo
Conselho Federal

de Medicina -
CFM. A

comprovação se
dará através da
apresentação do

Registro de
Qualificação de
Especialidade

(RQE) em
Hematologia
Pediátrica, no

CRM-MG

24h 6.680,12 Belo
Horizonte 2 - 2

Graduação em
Medicina,

Belo
Horizonte 1 - 1

Ato 290 (102691808)         SEI 2320.01.0015278/2024-32 / pg. 7

Médico com
qualquer

especialidade

concluída em
instituição

reconhecida pelo
MEC,

devidamente
inscrita no
Conselho

Regional de
Medicina do

Estado de Minas
Gerais – CRM-
MG, acumulada
com residência
médica ou com
pós-graduação

lato sensu
reconhecida pelo
Conselho Federal

de Medicina -
CFM. A

comprovação se
dará através da
apresentação do

Registro de
Qualificação de
Especialidade

(RQE) em
qualquer área, no

CRM-MG

24h 6.680,12

Betim 1 - 1
Governador
Valadares 1 - 1

Juiz de Fora 4 - 4
Passos 2 - 2

Patos de
Minas 1 - 1

Poços de
Caldas 1 - 1

Pouso
Alegre 1 - 1

São João del
Rei 1 - 1

Uberlândia 1 - 1

2. Retifica-se a data de assinatura do Edital HEMOMINAS n° 01/2024, publicada no Jornal “Minas Gerais” de 26 de
novembro de 2024, passando a constar conforme a seguir, e não como constou:

Belo Horizonte, 25 de novembro de 2024.

3. Permanecem inalteradas as demais disposições do Edital HEMOMINAS 01/2024, de 25 de novembro de 2024,
as quais são ratificadas.

Belo Horizonte, 28 de novembro de 2024.

Fabiana Chagas Camargos
Diretora Técnico-Científica da Hemominas

Presidente em exercício

Delegação Portaria PRE nº 215, de 11 de outubro de 2024

Documento assinado eletronicamente por Fabiana Chagas Camargos Piassi , Presidente (a) em Exercício , em 28/11/2024, às
16:25, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 102691808 e o código CRC 822FA08C.

Referência: Processo nº 2320.01.0015278/2024-32 SEI nº 102691808

Ato 290 (102691808)         SEI 2320.01.0015278/2024-32 / pg. 8

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ato 290 (102691808)